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1 Úvod

Uţ z názvu bakalářské práce Zpracování a hodnocení problematiky mezd a

zaměstnanců je zřejmé, ţe jsem se zaměřila na podnikatelskou sféru v soukromém

sektoru.

Mzda je u většiny zaměstnanců důvodem účasti v pracovněprávních vztazích. Pro

zaměstnavatele je to náklad, který je ochoten a schopen vynaloţit, aby získal a udrţel

kvalifikované zaměstnance ve své společnosti. Proto by mzda měla být sestavená tak,

aby uspokojila jak zaměstnance, tak zaměstnavatele. Je mnoho způsobů stanovení mzdy

a kaţdý z těchto způsobů má své výhody a nevýhody. Zaměstnavatel by měl volit

takovou strukturu a formu mzdy, která povede k naplnění cílů podniku, ale zároveň

bude uspokojovat nároky a poţadavky zaměstnance. Spokojenost zaměstnance vede

k jeho vyšší výkonnosti, a tím se zaměstnanec stává zdrojem zisku podniku.

Zaměstnávat kvalifikovaného zaměstnance je velkou konkurenční výhodou.

Stejně jako mzda je významné i hodnocení pracovníků, kdy dochází k vzájemné

výměně názorů mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. Hodnocením lze zjistit

vzájemnou spokojenost účastníků pracovněprávních vztahů.

Z plynoucí významnosti mezd a zaměstnanců plyne i význam osob, které se touto

problematikou zabývají. Ve většině případů jde o mzdové nebo personální účetní. Jejich

úloha v podniku je velmi významná. V rámci svého zaměstnání musí sledovat hbitě se

měnící předpisy, které se mezd týkají.

Cílem mé práce je zaměřit se na problematiku mezd a zaměstnanců z hlediska

hodnocení zaměstnanců a způsobů jejich odměňování, analýza a hodnocení situace ve

vybrané společnosti a navrhnout kroky, které by mohly vést k jejímu zefektivnění.
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2 Teoretická část

2.1 Mzdový systém

Kaţdý, kdo zaměstnává zaměstnance je povinen poskytovat svým zaměstnancům za

odvedenou práci mzdu. Způsob, jak se tvoří mzda, se nazývá mzdový systém.

Mzdový systém je soubor prostředků, pravidel, metod a forem, zajišťujících stejnost i

odstupňování mzdových úrovní a závislostí mezd na kritériích, souhrnně vytváří

podnikový mzdový systém. Ideálním cílem podnikového mzdového systému je dosáhnout

souladu podnikových záměrů s motivací zaměstnanců k práci zajišťující tyto záměry a

s jejich spokojeností s úrovní, způsoby a formami poskytování mezd.
1

Účelem mzdového systému je dosáhnout toho, aby mzdy zaměstnanců byly v co nejvyšší

míře závislé na výsledcích práce a aby vynaložené prostředky byly maximálně efektivní

z hlediska potřeb zaměstnavatele.
2

Mzdový systém musí dodrţovat omezení, které zaměstnavatelům stanovuje §300 ZP
3
,

jinak není zaměstnavatel při tvorbě mzdového systému omezen.

Mzdový systém můţe mít různé podoby, například zásady, které zaměstnavatel

uplatňuje při uzavírání dohody o podmínkách poskytnutí mzdy, podniková směrnice,

která obsahuje podmínky pro uzavírání a změny této dohody. Dalším dokumentem, kde

jsou upraveny mzdové otázky, můţe být kolektivní smlouva nebo mzdový předpis

podniku.

Na mzdový systém působí faktory, které ovlivňují jeho sloţení. Faktory můţou být

vnější. To jsou zejména: hospodářské podmínky (hospodářský cyklus), státní zásahy,

technologický pokrok. Mezi vnitřní faktory potom spadají například finanční moţnosti

1 KOCOUREK, Jiří, TRYLČ, Ladislav. Mzda, plat a jiné formy odměňování za práci v ČR. 4. aktualiz. a dopl. vyd.

Ostrava : ANAG, 2004. 839 s. ISBN 80-7263-226-4. s. 146-147.

2 D' AMBROSOVÁ, Hana, et al. Abeceda personalisty. 1. vyd. Olomouc : ANAG, 2007. 287 s. ISBN 978-80-7263-

395-1. s. 101.

3 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce (dále jen ZP).
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společnosti, způsob vedení společnosti, personální vybavenost nebo technické vybavení

podniku.

Mzdový systém se skládá z
4
:

tarifní soustavy

Tarifní soustavou určujeme zásady poskytování pevných sloţek mzdy.

mzdových příplatků

Mzdové příplatky jsou definovány v ZP.

forem mzdy

Viz kapitola 2.2.2 Formy mzdy.

4 KOCOUREK, Jiří, TRYLČ, Ladislav. Mzda, plat a jiné formy odměňování za práci v ČR. 4. aktualiz. a dopl. vyd.

Olomouc : ANAG, 2004. 642 s. ISBN 80-85646-49-8. s. 159.
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2.2 Odměňování a funkce mzdy

Zákoník práce říká, ţe za vykonanou práci přísluší zaměstnanci mzda, plat nebo

odměna z dohody za podmínek stanovených zákonem. Mzda a plat se poskytují

zaměstnanci za vykonanou práci podle její sloţitosti, namáhavosti, odpovědnosti,

obtíţnosti pracovních podmínek, pracovní výkonnosti a dosahovaných pracovních

výsledků.

2.2.1 Mzda

Zákoník práce stanovuje, ţe mzda musí být sjednána před začátkem výkonu práce.

Sjednává se v kolektivní smlouvě, pracovní smlouvě nebo je stanovena vnitřním

předpisem či mzdovým výměrem.

Pojmu mzda se v užším slova smyslu používá k označení odměny za práci konanou

zaměstnancem v pracovním poměru u zaměstnavatele, který je zpravidla

podnikatelským subjektem. V širším smyslu se však současně i nadále používá

k označování odměny za práci ze závislé činnosti v obecné rovině.
5

2.2.2 Formy mzdy

Formy mzdy představují soubor pravidel metod a prostředků, kterými se utváří závislost

mzdy zaměstnanců na výsledcích práce a na jejich osobním přínosu k těmto výsledkům.
6

Pro kvalitní a fungující mzdový systém je nutné zvolit tu nejvhodnější formu, která by

motivovala zaměstnance k práci a zároveň naplňovala cíle organizace.

Některé mzdové formy mají nedostatečný pobídkový účinek (např. časová mzda) a tak

bývá pozornost v případech, kdy výkonové cíle mají klíčový význam (objem produkce,

produktivita práce), upnuta na tzv. pobídkové (či výkonové nebo také zásluhové) formy.

Např. odměňování na základě individuálního výkonu, týmové odměňování, atd.
7

5 HRABCOVÁ, Dana. Východiska a principy odměňování závislé práce v České republice. 1. vyd. Brno :

Masarykova univerzita, Právnická fakulta, 2000. 131 s. ISBN 80-960-2277-9. s. 9.

6 KOCOUREK, Jiří, TRYLČ, Ladislav. Mzda, plat a jiné formy odměňování za práci v ČR. 4. aktualiz. a dopl. vyd.

Olomouc : ANAG,2004. 642 s. ISBN 80-85646-49-8. s. 163.

7 KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů : Základy moderní personalistiky. 4. rozš. a dopl. vyd. Praha : Management

Press, 2007. 399 s. ISBN 978-80-7261-168-3. s. 307.
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Za mzdu lze povaţovat:
8

Základní mzdu (časová mzda, úkolová mzda, podílová mzda, provizní mzda a

smíšená mzda),

prémie,

příplatky,

osobní ohodnocení,

odměny a

naturální mzdu.

2.2.2.1 Základní mzda

časová mzda

Mzda zaměstnance je součinem (za období splatnosti mzdy) mzdové sazby (mzdového

tarifu) stanoveného za zvolenou jednotku pracovní doby a počtu těchto jednotek

odpracovaných zaměstnancem za období splatnosti mzdy.
9

Aby časová mzda měla motivační účinek, je vhodné pouţít k této formě mzdě další

formu mzdy. Výhodou časové mzdy je srozumitelnost pro zaměstnance. Nevýhodou je

nízká motivace na mnoţství vykonané práce. Pouţívá se tam, kde nelze změřit výsledky

nebo kde práce závisí na přesnosti a kde pouţití jiné mzdové formy by bylo

administrativně i finančně náročné a mohlo by vést k ohroţení bezpečnosti a zdraví při

práci.

úkolová mzda

Úkolová mzda je používána na pracovištích, kde je možno stanovit objektivní a přesné

normy výkonu a kde převládá zájem zaměstnavatele na množství produkce a


[…]


sebe. Kopie bude sloužit jako podklad k hodnotícímu pohovoru.
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Z

Pokyny pro hodnotící pohovor

1. Příprava (vyhodnocení hodnotícího formuláře)

a. stanovit cíl hodnocení

b. shromáţdit konkrétní podklady a informace

c. sestavit osnovu (body) jednání

d. klidné, nehlučné prostředí, zajistit nerušenost telefony

2. Sdělit podřízeným o místu a čase konání hodnotícího pohovoru alespoň 2 dny

předem (aby si mohl připravit případné otázky)

3. Vést pohovor

a. nezačínat kritikou – začít pochvalou

b. objasnit hodnocenému cíl pohovoru

c. zhodnotit práci podřízeného

d. vyslechnout názory, připomínky hodnoceného

e. nenechat se vtáhnout do konfliktu

f. nedělat předčasné závěry

g. jednat s hodnoceným jako s rovnocenným

h. pomoci mu k sebehodnocení

i. nenechat se ovlivnit vzhledem hodnoceného

j. udrţovat pozitivní atmosféru

k. vcítit se do podřízeného

l. nemít překvapení pro hodnoceného

m. dodrţovat čas hodnotícího pohovoru

n. být konkrétní

o.

4. Dělat si poznámky o hodnotícím pohovoru pro potřeby zprávy z hodnotícího

pohovoru

5. Ukončení pohovoru

a. shrnutí (potřeby vzdělání, …)

b. optimistické zakončení

c. podpis zaměstnance hodnotící zprávy

d. poděkování hodnocenému

Obrázek 9: Návrh pokynů pro hodnotící pohovor.
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4 Závěr

Praktickou část jsem aplikovala na společnost KIII, spol. s r. o., která se zabývá

výrobou a prodejem pekařských a cukrářských výrobků.

Zabývala jsem se systémem odměňování zaměstnanců. Společnost má velmi dobře

propracovaný mzdový systém. Mzdové formy pouţívané k odměňování jsou sestaveny

tak, aby směrovaly výkon zaměstnance k podnikovým cílům. Společnost k odměňování

pouţívá tyto formy základní mzdy: časovou, úkolovou a smíšenou podílovou mzdu.

Dále vyuţívá prémie, příplatky ke mzdě, různé druhy odměn a také zaměstnanecké

benefity, jejichţ nabídku by mohla rozšířit, například o příspěvek zaměstnavatele na

penzijní připojištění se státním příspěvkem a soukromé ţivotní pojištění.

Společnost pouţívá pro své účtování účetní program Maxiline, který je upraven pro

potřeby společnosti. Vše je dokonale propojeno. Z těchto důvodů bych navrhovala

inovovat program tak, aby generoval ze zadaných údajů pracovní smlouvy, mzdové

výměry či dodatky k těmto dokumentům, a tím ulehčil práci mzdovým účetním.

Nejvíce jsem se soustředila na problematiku hodnocení zaměstnanců, kde má

společnost, dle mého názoru, největší nedostatky. Hodnocení zaměstnanců jsem spojila

s problematikou rozdělování odměn z fondu vedoucích pracovníků, a to z důvodu

absence formalizovaného hodnocení pracovníků a hodnotících pohovorů ve společnosti.

V současnosti se rozdělení odměny můţe některým zaměstnancům zdát nespravedlivé,

vzhledem k nulovým podkladům. Navrhla jsem proto hodnotící formuláře, které

obsahují metodu hodnocení dle kritických případů. Navrţený hodnotící formulář téţ

slouţí jako podklad k ročnímu hodnotícímu pohovoru. Hodnotící formulář jsem

sestavovala na základě informací uvedených v publikacích uvedených v seznamu

literatury.

Současně navrhuji společnosti zvýšit objem peněţních prostředků určených k rozdělení

touto formou. V současné době průměrná výše fondu je 800 Kč za rok na jednoho
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zaměstnance. Myslím si, ţe současná výše fondu neumoţňuje vedoucím pracovníkům

efektivně motivovat zaměstnance k efektivnějším a kvalitnějším výkonům.

Hodnocení má vliv i na jiné oblasti, a to například pro plánování potřeby zaměstnanců,

na rozvoj pracovníků, informace pro společnost o tom, jak zaměstnanci vnímají systém

řízení organizace a zda jsou cíle zaměstnance shodné s cíly organizace.

Věřím, ţe tato navrhovaná inovace by přinesla pouze pozitivní výsledky. Navrhovaný

systém je formalizovaný, spravedlivý a transparentní.
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Summary

The practical part of my bachelor’s degree dissertation I applied to the company KIII,

spol. s r. o., which is producing and selling baked products both sweet and salted (bread,

rolls, buns, cakes and pies).

My bachelor’s degree dissertation is based on a system how to reward the employees of

this company. This company has a carefully worked-out salary system. Forms of wage,

used in this company for rewarding, are build so they are focusing its employees to

achieve company goals. Which, I think it is very important. The company also uses

wage bonuses to reward its employees but I still think that the range of company

bonuses should be extended. For example the company should contribute towards the

costs of health insurance, pension scheme or a live insurance.

In the next part I concentrated on an employee appraisal in the context of how to fairly

reword employees. In this part I suggest (considering the absence of a formalized

employee appraisal) a special form for this company. This form will create the basis for

fairly dividing the benefits. I think, the company should think about increasing the

limits of those bonuses. This suggested form is also creating the basis for yearly review

discussion. I build this form on information from publications which are listed in the

literature summary.

I believe that this innovation will bring some good results. This will motivate an

employee, which will make a great effect on their work. This will also help to meet

higher and more efficient standard of work. The evaluation has also an effect in other

areas, like planning of labour requirement, occupational skills, and also shows how the

employees are feeling about the system of management in this company. I believe that

this suggestion will bring only positive results because it’s well formalized, fair and

transparent.

Key words: rewarding, wage, forms of wages, employees’ bonuses, employee

rewarding system,
