Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra účetnictví a financí

Student: Lucie Souhradová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Zpracování a hodnocení problematiky mezd a zaměstnanců

Oponent bakalářské práce Ing. Petr Kadlec

Povolání oponenta: jednatel společnosti KIII. spol. s r. o.

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V dnešní době má mnoho podniků problémy se současnou ekonomickou krizí. Pociťuje nebo pocítila společnost KIII, spol. s r. o. vliv této situace na chod podniku?

Otázka 2: Z organizační struktury vyplývá, že oba dva jednatele se podílejí na rozhodování společnosti jednotně a nerozdílně. Mají nějak rozdělenou oblast svého působení? Nebo jak funguje vedení společnosti?

Datum: 20. 04. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce: